

مردم سالاری

ویگه اکسیوس گزارش کرد که نمایندگان جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی طی ۳۰ روز آینده هیأتی را به هر دو کشور اعزام کنند تا در مورد بازگشایی سفارتخانه‌ها گفت‌وگو کنند. هم‌زمان با این خبر، سفیر ایران در بغداد درباره آخرین وضعیت گفت و گوهای ایران و عربستان گفت: در دور پنجم گفت و گوهای ایران و عربستان که پنجشنبه گذشته بین هیات‌های دو طرف برگزار شد نقشه راهی برای آینده مورد بحث و توافق فرا گرفت. هر دو طرف پیشنهادهاتی داشتند که بعد از جلسه پنجشنبه در این باره توافقی حاصل و تبدیل به نقشه راهی برای آینده شد.

ایرج مسجدی درباره این سوال که آیا سفارتخانه دو کشور بازگشایی خواهد شد یا نه، گفت: روند مذاکرات آینده تعیین خواهد کرد که موضوع بازگشایی سفارتخانه‌ها محقق شود یا خیر و این، بستگی به مذاکرات بعدی دارد. مسجدی تصریح کرد: در دور اخیر مذاکرات، مهم این بود که طرفین برای آینده، چارچوبی توافقی داشته باشند که به نتیجه رسید و این خود ملاک مثبتی است که راه آینده را برای هر دو طرف روشن می کند. مسجدی به کلیت توافق ایران و عربستان اشاره کرد و گفت یکی از این توافقی‌ها بر سر «اعتماد سازی‌ها» است. وی افزود: دوم، «اقدامات و همکاری‌های دوجانبه» مثل موضوعات حج و بحث سفارتخانه‌های دو طرف و موضوع سوم نیز «بحث‌های منطقه ای و بین المللی» است.

بحث درباره اقدامات عملی ویگه اکسیوس در خصوص برگزاری دور پنجم مذاکرات میان عربستان سعودی و جمهوری اسلامی ایران نوشت که دور پنجم مذاکرات مقامات ارشد امنیتی و اطلاعاتی ایران و عربستان در پنجشنبه گذشته بر دو چالش

اذعان آمریکا به نبود چرخه خطرناک غنی‌سازی در ایران

وزارت امور خارجه آمریکا در یک گزارش سالانه موسوم به «پایبندی به توافقات کنترل تسلیحاتی و منع اشاعه» با مطرح کردن ادعاهایی درباره برنامه هسته‌ای ایران و تعامل آن با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، مطرح کرد که ایران در حال حاضر فعالیتی در راستای طراحی و تولید سلاح هسته‌ای انجام نمی‌دهد.

به گزارش ایسنا، ویگه وزارت امور خارجه آمریکا با انتشار گزارشی سالانه «پایبندی به توافقات کنترل تسلیحاتی و منع اشاعه» به برنامه هسته‌ای ایران پرداخته و نوشت: در طول مدت ارائه گزارش سال ۲۰۲۱، ایران همچنان در حال توسعه فعالیت‌هایش در زمینه غنی‌سازی اورانیوم، از جمله راه‌اندازی سانتریفیوژهای پیش‌رفته و [افزایش] ذخایر اورانیوم غنی‌شده‌اش بوده است که این موارد عوامل مهمی در [تعیین] مدت زمانی بوده‌اند که این طبق ارزیابی ما برای تولید مواد شکافت‌پذیر کافی جهت تولید یک سلاح یا تجهیزات هسته‌ای در صورت تصمیم ایران برای دنبال کردن هدف [ساخت] تسلیحات هسته‌ای نیاز است.

با ایسن وجود، وزارت امور خارجه آمریکا اذعان کرد: ارزیابی آمریکا همچنان این است که ایران در حال حاضر هیچ فعالیت هسته‌ای مهمی که برای تولید سلاح هسته‌ای



کلیدی متمرکز بود: عادی سازی روابط و جنگ به رهبری عربستان سعودی در یمن. اکسیوس در گزارش خود مدعی شد که در مذاکرات میان نمایندگان ایران و عربستان در خصوص برقراری مجدد روابط دیپلماتیک و بازگشایی سفارتخانه‌ها بحث‌هایی صورت گرفته است و ریاض خواهان اقدامات عملی بیشتری شده است.

در ایسن گزارش آمده است‌که ریاض با بازگشایی سفارت ایران در عربستان برای فعالیت‌های مرتبط با سازمان همکاری اسلامی جده موافقت کرده است و یکی از منابع آگاه گفته است که دو طرف تصمیم گرفتند که طی ۳۰ روز آینده هیأتی را به هر دو کشور

تهران و ریاض درباره «اعتمادسازی» به توافق رسیده‌اند

بازگشایی سفارتخانه‌های ایران و عربستان در دستور کار مذاکرات



اعزام کنند تا در مورد بازگشایی سفارتخانه‌ها گفت‌وگو کنند. بر اساس این گزارش، عربستان سعودی همچنین با ورود ۴۰ هزار زائر ایرانی به عربستان برای مراسم حج در ماه زوئیه موافقت کرده است. اکسیوس به نقل از برخی منابع گزارش کرده است که در جریان مذاکرات هفته گذشته میان نمایندگان تهران و ریاض، ایران نسبت به آتش بس در یمن نظر مثبتی داشته‌ست است اما تأکید کرده که باید گام‌های عملی برای حرکت به سوی صلح پایدار برداشته شود.

طبق این گزارش، در پی سرد شدن روابط عربستان با ایالات متحده پس از روی کار آمدن «جو بایدن» بعنوان رئیس‌جمهور آمریکا، ریاض

چانه‌زنی برجلمی کره جنوبی با آمریکا و اروپا

معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی در صفحه توئیترش از گفت‌وگو با نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات وین درباره برجام و احیای آن خبر داد.

به گزارش ایسنا، جونگ کان چوی، معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی در صفحه توئیترش نوشت: با رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و مذاکره‌کننده ارشد هیات مذاکره‌کننده آمریکا در مذاکرات وین صحبت کردم و بسر ارائه حمایت‌های دیپلماتیک از بازگشت دوجانبه به پایبندی به برجام [توافق هسته‌ای] تأکید کردم. ما به رایزنی‌های نزدیک ادامه خواهیم داد.

معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی همچنین از تماس با انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در مذاکرات وین خبیر داده و در صفحه توئیترش نوشت: با انریکه مورا درباره اوکراین، برجام و کره شمالی صحبت کردم. همکاری کره با اتحادیه اروپا بسیار قوی بوده و دقیق بوده است و تمامی مسائل جهانی را شامل می‌شود.

به گزارش ایسنا، گفت‌وگوی معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی با مورا و مالی در پی ایجاد وقفه در دور هشتم مذاکرات وین انجام شده است.

اما اکسیوس در ادامه این گزارش نوشت که «فضای سازنده» کوفتی تا حد زیادی به پیشرفت در یمن، از جمله تمدید آتش‌بس و حرکت به سمت مذاکرات صلح، وابسته است.

«سعید خطیب‌زاده» سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز دوشنبه هفته جاری با تأیید دور پنجم گفت‌وگوهای میان تهران و ریاض گفت که این گفت‌وگوها با تلاش‌های دولت عراق و مساعدت‌های دولت عمان در بغداد برگزار شد و مثبت و رو به جلو بود. شبکه آمریکایی «سی ان ان» در واکنش به این اظهارات مقام‌های ایرانی درباره دور پنجم گفت‌وگوهای میان عربستان و جمهوری اسلامی ایران گزارش کرد، و گفت‌وگوها حاکی از عربی حاشیه خلیج فارس اعتماد خود به آمریکا برای پایبندی به تعهداتش در قبال امنیت خود از دست داده‌اند، دو رقیب قدیمی در غرب آسیا خود امور را به دست گرفته‌اند.

خطیب زاده در نشست خبری هفتگی خود در خصوص این موضوع که ایران مطالبی را به صورت کتبی به عربستان داده و منتظر پاسخ عربستان است و این‌که راه آیا عربستان به این مطالب پاسخ داده است، گفت:«ما در خصوص موضوعات دوجانبه و منطقه‌ای با هیأت اعزامی عربستان گفت‌وگوهایی انجام دادیم. ان‌شاءالله حج برگزار می‌شود، سال گذشته به خاطر کرونا داخلی برگزار می‌شود و گفت‌وگوها حاکی از این است که شاید نزدیک به ۴۰ هزار نفر اعزام خواهند شد و جزئیات را از سازمان حج پرسیدیم و موضوعات دیگری در دستور کار بوده که در حال انجام است.

سخنگوی دستگاه دیپلماسی جمهوری اسلامی ایران روز گذشته همچنین درباره احتمال دیدار وزرای خارجه ایران و عربستان هم یادآور شد: هنوز در آن نقطه قرار نداریم.

مذاکرات وین که از زمان روی کار آمدن دولت بایدن در سال ۲۰۲۱ در راستای احیای توافق هسته‌ای و لغو تحریم‌های ایران از طریق بازگشت آمریکا و ایران به پایبندی کامل به توافق هسته‌ای آغاز شد، در پی برخی تحولات اخیر در مناسبات سیاسی بین‌المللی در پی حمله روسیه به اوکراین، اعمال تحریم‌های متعدد واشنگتن علیه روسیه و کتمکش‌های تهران-واشنگتن بر سر برخی مسائل باقی مانده در مذاکرات، از جمله حذف نام سپاه پاسداران از این لیست که در دوران دولت دونالد ترامپ انجام شده بود، اخیرا تا اطلاع ثانوی متوقف شده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران گفت: باید پایه‌های فشار حداکثری که ترامپ علیه ایران کار گذاشته از بین برود. چرخه انتفاع اقتصادی ایران از سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در کنفرانس خبری این هفت‌شاه درباره احیای توافق گفت: باید پایه‌های فشار حداکثری که ترامپ علیه ایران کار گذاشته از بین برود. چرخه انتفاع اقتصادی ایران از سعید خطیب‌زاده با انتقاد از رویه دولت آمریکا افزود: ما تأکید بر این داریم که قوانین داخلی و سیاست داخلی آمریکا و انتخابات پیش رو در آمریکا نمی تواند تعیین کننده نتیجه گفت و گوها در وین باشند. آنها حقوق بین الملل را نادیده می‌گیرند و سعی می کنند مسائل را به مسائل داخلی کشورشان گره بزنند.



تلاش برای دستیابی به یک توافق بین تهران و واشنگتن، به این دو کشور سفر کرد. با این حال، مذاکرات کاملاً متوقف شده است. در حالی که حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه ایران و جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یک تماس تلفنی اخیر دربارۀ احتمال دیداری دیگر

فرید زکریا در وا‌شنگتن پست مطرح کرد

اعمال فشار آمریکا به روسیه از کانال ریاض و تهران

محمد بن سلمان باشد.

بیان چنین راهکاری برای من ساده نیست. جمال خاشقجی دوست من بود. در واقع، زمانی که در سال ۲۰۰۴ به عربستان سعودی سفر کردم، او همراه و راهنمای من بود. الان هم خیلی دلم برایش تنگ شده، اما واقعیت این است که بن سلمان احتمالاً ۵۰ تا ۵۰ سال آینده بر عربستان سعودی حکومت خواهد کرد. او همانند پیشینیانش دیکتاتور است، اما در داخل کشور او را پیشروی می‌دانند و به دلیل محدود کردن اختیارات پلیس مذهبی، باز کردن کشور به روی سرگرمی و گردشگری و دادن آزادی بیشتر به زنان به شدت در بین جوانان سعودی محبوبیت دارد. بسیاری از کسانی که از ادامه طرد بن سلمان حمایت می‌کنند - از جمله هیئت تحریریه این مقاله - توضیح نمی‌دهند که چه زمانی یا چگونه این سردری روابط پایان می‌یابد. در روابط بین‌الملل، استراتژی بر اولنولوژی ارجحیت دارد. در طول جنگ سرد، واشنگتن می‌تواند چتر امنیتی جدیدی در منطقه ایجاد کند که شامل اسرائیل، مصر و کشورهای خلیج فارس] می‌شود. این امر امنیت را تثبیت کرد، دوزنمای مسابقه تسلیحات هسته‌ای در منطقه را از بین می‌برد شد. اگر واشنگتن می‌خواهد در این جنگ سرد جدید با روسیه پیروز شود، باید دیدگاهی استراتژیک داشته باشد.

حوزه خلیج فارس مانند امارات متحده عربی و کویت، تولید نفت را افزایش دهند. تولید نفت ایالات متحده با حداکثر سرعت ممکن در حال افزایش است. راه‌های دیگری نیز وجود دارد که ارزش امتحان کردن دارد - مانند کاهش تحریم ونزوئلا و بازگشت به توافق هسته‌ای ایران - اما کشورهای خلیج فارس] به راحتی می‌توانند تولید خود را به میزان میلیون‌ها بشکه در روز افزایش دهند و این منابع را به خوبی در آینده حفظ کنند. بنا این حال، علی‌رغم چندین درخواست از سوی ایالات متحده، عربستان سعودی و امارات متحده عربی از افزایش قابل توجه تولید خودداری کرده‌اند. این ما را به موضوع اصلی می‌رساند: بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا، پیش از این محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی را «منفور» خوانده بود. او هنوز ملاقات رسمی با بن سلمان نداشته است. در مقابل، بن سلمان هم درخواست ایالات متحده برای افزایش تولید نفت را رد کرده و برای تقویت روابط خود با روسیه و چین اقدام کرده است. در گزارش ویژه ششوری روابط خارجی که فور است به زودی منتشر شود، استیون کوک و مارتین ایندیک معامله بزرگی را پیشنهاد می‌کنند که در آن ایالات متحده روابط با بن سلمان را بهبود می‌بخشد و تعهدات

ویژه

گروسی خبر داد

انتقال کارگاه قطعات ساتنر فیپوژ

به زیرزمین تاسیسات نظنز

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مدعی شد که کارگاه جدید ایران در نظنز برای ساخت قطعات سانتریفیوژ در یکی از سالن‌های زیرزمینی کارخانه غنی‌سازی سوخت در تاسیسات نظنز راه‌اندازی شده است.

به گزارش ایرنا، رافائل گروسی روز پنجشنبه این مطلب را در پاسخ به سوال خبرنگاری مطرح کرد که پرسید ایران کارگاه جدید را به کدام قسمت از سایت نظنز منتقل کرده است. گروسی سپس از معاوض «ماسیمو آپارو» پرسید آیا ایران عملیات خود برای راه‌اندازی این کارگاه‌ها را به پایان رسانده است؟ آپارو با بیان اینکه آن‌ها گفته‌اند آماده فعالیت هستند، افزود: همه سیستم‌های نظارتی ما مستقر هستند. مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در ادامه ادعا کرد که ایران این کارگاه را در یکی از سالن‌های زیرزمینی کارخانه غنی‌سازی سوخت در تاسیسات نظنز راه‌اندازی کرده است.

رویتزر پیشتر به نقل از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی گزارش داد که ایران تمام ماشین‌الات تولید قطعات سانتریفیوژ را از تاسیسات کرج به مجتمع نظنز منتقل کرده است. این اقدام طبق گزارش یادشده، ۶ هفته پس از ساخت سایت دیگری در اصفهان برای ساخت همان قطعات انجام شده است.

بهروز کمالوندی سخنگوی سازمان انرژی اتمی هفته پیش در این باره گفت: برای توسعه و تولید ماشین‌های سانتریفیوژ، تامین و امنیت برنامه‌های کلی داریم از همین رو متأسفانه به دلیل عملیات تروریستی که علیه تاسی کرج صورت گرفت مجبور به تشدید تدابیر امنیتی شدیم که بخش مهمی از این ماشین‌ها را جابه جا کردیم و باقی‌مانده را نیز به نظنز و اصفهان منتقل کردیم.

رویداد

اعطای نشان خورشید تابان ژاپن

به سیدعباس عراقچی

سفارت ژاپن در ایران اعلام کرد که دولت این کشور نشان خورشید تابان، ستاره زرین و سیمین را به سیدعباس عراقچی معاون سابق وزیر امور خارجه در امور سیاسی و سفیر ایران در ژاپن اعطا کرده است.

به گزارش ایسنا، سفارت ژاپن در ایران اعلام کرد: در تاریخ ۲۹ آوریل سال ۲۰۲۲ میلادی (به وقت ژاپن) دولت ژاپن نشان خورشید تابان، ستاره زرین و سیمین را به تبع ایرانی دکتر سیدعباس عراقچی (معاون سابق وزیر امور خارجه در امور سیاسی و سفیر اسبق ایران در ژاپن) اعطا کرد.

دکتر سیدعباس عراقچی در وزارت امور خارجه جمهور ی اسلامی ایران عهده‌دار مسئولیت‌های بسیار مهمی بوده، از سال ۲۰۰۸ به عنوان سفیر ایران در ژاپن، از سال ۲۰۱۳ به عنوان معاون وزیر امور خارجه در امور حقوقی و بین الملل و از سال ۲۰۱۸ به عنوان معاون وزیر امور خارجه در امور سیاسی، فعالیت داشته و در حفظ و توسعه روابط ایران و ژاپن نقش بسزایی ایفا کرده است.

سفارت ژاپن در ایران برای دکتر عراقچی موفقیت‌های روزافزون در زمینه ارتقای روابط دوجانبه ارزشمند است.

استراتژیک

در دیدار وزیر خارجه ایران و رئیس مجلس عراق مطرح شد

تذکر تهران به بغداد درباره ضد انقلاب

و تجزیه‌طلبان ایرانی

«محمد الحلبوسی»، رئیس مجلس نمایندگان عراق، عصر چهارشنبه با حسین امیرعبداللهیان دیدار و گفتگو کرد.

به گزارش ایسنا، وزیر امور خارجه در این دیدار با تأکید بر حمایت ایران از ثبات عراق اظهار کرد: ایران امنیت خود را امنیت عراق دانسته و امنیت عراق را امنیت خود می‌داند.

امیرعبداللهیان با اشاره به مشارکت آحاد مردم عراق در انتخابات متعدد در این کشور تأکید کرد: ایران از روند سیاسی در این کشور حمایت کرده و وجود یک عراق قوی را ضامن صلح و امنیت منطقه می‌داند.

وزیر امور خارجه افزود: ضد انقلاب و تجزیه‌طلبان ایرانی نباید پایگاه امنی در عراق برای تهدید ایران بیابند.

امیرعبداللهیان نقش مجالس دو کشور را برای پیشبرد مناسبات مهم دانست. وزیر امور خارجه، رژیم صهیونیستی را عامل تهدید امنیت در منطقه دانست و بزرگداشت روز قدس را گامی برای مواجهه با دسیسه‌های این رژیم عنوان کرد. محمد حلبوسی نیز در این دیدار اظهار کرد: عراق همواره از حمایت‌های جمهوری اسلامی ایران بهره‌مند است و از این بابت تقدیر می‌کند.

رئیس مجلس عراق افزود: قانون اساسی عراق اجازه فعالیت به افراد یا سازمان‌ها برای تهدید همسایگان را نمی‌دهد.

حلبوسی از حمایت جمهوری اسلامی ایران از عراق در مواجهه با داعش و تروریسم تشکر کرد و حمایت از ایران در برابر تحریم‌های ظالمانه را مورد تأکید قرار داد. رئیس مجلس عراق همچنین دفاع از فلسطین و مخالفت با اقدامات رژیم صهیونیستی را یک خواست عمومی در عراق دانست.

پولیتیک

اهداف راهبردی سفر وزیر دفاع چین به تهران

تأکید بر ارتباط مستقیم سفر وزیر دفاع چین به اجرای نقشه راه همکاری مشترک ۲۵ ساله میان ایران و چین و تلاش برای اقالا این گزاره غلط که این نقشه راه، ماهیتی نظامی دارد از جمله ترندهای روانی است که به محور اصلی اطلاع‌رسانی رسانه‌های غربی در این خصوص تبدیل شده است.

به گزارش ایسنا، ارتشبد «وی فنگ هه» وزیر دفاع جمهوری خلق چین صبح چهارشنبه به منظور گفتگو با مقامات نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران وارد تهران شد. در بررسی ابعاد این سفر مهم پیش از هر چیز توجه به اهدافی که دو کشور در توسعه همکاری‌های نظامی و دفاعی دنبال می‌کنند قابل توجه است. ایران و چین به عنوان دو قدرت منطقه‌ای، دارای ظرفیت‌های دفاعی بومی قابل توجهی هستند که هم‌افزایی در توسعه این توانایی می‌تواند مولفه‌ای مهم در مسیر پیگیری اهداف دفاعی دو کشور باشد.

بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد از اکتبر سال ۲۰۲۰ تحریم‌های تسلیحاتی ایران لغو شده و جمهوری اسلامی ایران به عنوان کشوری با توان بومی قابل توجه در طراحی و ساخت تسلیحات دفاعی و نظامی می‌تواند بدون موانعی که در گذشته ایجاد شده بود، فرآیند خرید و فروش تسلیحات با کشورهای مختلف را دنبال کند.

با توجه به سوابق همکاری‌های دفاعی و تسلیحاتی میان ایران و چین و تمایل دو کشور به احیای روند گذشته، پایه‌گذاری مناسبات جدید در این بخش یکی از اولویت‌های مهم بخش دفاعی محسوب می‌شود.

در این رابطه با توجه به تحولات سیاسی و امنیتی پر دامنه‌ای که طی سال‌های اخیر در منطقه خلیج فارس به وقوع پیوسته، به ویژه اخراج اشغال‌گران آمریکایی از افغانستان، ضرورت‌های جدیدی در محیط امنیتی ایران رخ داده که موضوع همکاری‌های نزدیک دفاعی با کشورهای منطقه و همچنین قدرت‌های نظامی چون چین را در چارچوب اهداف و منافع مشترک اجتناب‌ناپذیر نموده است.

مجموعه خدادهای سیاسی، امنیتی و نظامی پس از اخراج آمریکا از منطقه مبین این واقعیت است که واشینگتن با مشارکت انگلیس به دنبال پایه‌گذاری مناسبات نظامی جدید در منطقه است که محور اصلی آن مهار کشورهای مستقل و ارائه نقش جدید به رژیم شورو صهیونیستی برای اجرای ماموریت‌های نیابتی است. تحولات سیاسی و نظامی در اوکراین که با ورود غیر مستقیم آمریکا و غرب به صحنه وریاوری نظامی با روسیه به بحران بین‌المللی می‌سابقه پس از جنگ جهانی دوم تبدیل شده نیز به عنوان موضوع بسیار مهمی که اثرات مستقیم و غیر مستقیم آن مناسبات و معادلات امنیتی در منطقه آسیای مرکزی را متاثر خواهد ساخت از جمله موضوعات بسیار مهمی است که باید برای مدیریت آثار احتمالی آن از هم کناره‌اندیشی شود.

با توجه به راهبرد ثابت ایران در پیگیری دیپلماسی امنیتی و دفاعی فعال با همسایگان و قدرت‌های منطقه‌ای، افزایش تعاملات دفاعی با چین می‌تواند ضمن ارتقاء درک مشترک دو کشور نسبت به تحولات منطقه‌ای و افزایش هم‌افزایی ظرفیت‌ها، گامی پیشگیرانه در مقابل دخالت‌های بحران‌ساز بیگانگان در منطقه باشد. در این راستا به ویژه از زمان آغاز به کار دولت سیزدهم با فعال‌تر شدن بخش دیپلماسی دفاعی ایران و توسعه مناسبات با کشورهای منطقه، اقدامات جدیدی برای دستیابی به توافقات دفاعی جدید و ایجاد هم‌گرایی نظامی با تکیه بر ظرفیت‌های نظامی و امنیتی منطقه‌ای تعریف شده است.